VEREADOR D’ BIKE

DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 17 de novembro de 2025.

Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91(Regimento Interno), seja

encaminhada ao destinatário.   Data Supra

                                        André Luiz Soares

                                                 presidente

INDICAÇÃO número:                 /2025

Assunto: Faz Solicitação

Serviço:  Gabinete do Vereador

Data: 17 de novembro de 2025

Exmo Senhor   Presidente da Câmara Municipal de Sabará.

Indico na forma regimental e depois de ouvido o Egrégio Plenário, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, que seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte:

Feitura de quebra molas, redutores de velocidade, na Rua José Rodrigues dos Santos,

entre os números 363 e 381, no bairro Adelmolândia.

JUSTIFICATIVA:

A rua reclamada tem grande movimento de veículos e infelizmente alguns motoristas não

respeitam as regras de trânsito e impõem velocidade não condizente com a via. O tráfego

de pedestres é constante na localidade, principalmente de crianças e adolescentes, pois na

localidade há o embarque e desembarque de alunos de veículos escolar. Conforme

reclamação de moradores e comerciantes da região a grande risco para pedestres no trecho

indicado, por isto, verificasse a grande necessidade e urgência de redutores de velocidade

(quebra-molas) na localidade.

                                                                  VEREADOR D’ BIKE

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2025.

Em  apoiamento: